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den homoopathiske eller nogen anden Lægeme-

thode Sundhedseollegietthar havt Følelsen af,

at det var aldeles- nskadelige Midler, der an-

vendtes, og at saadanne uskakdclisge Midlers An-

vendelse ikke kunde straffes efter den bestaaende

Qvatsalverlov; det har derfor udbedet sig andre

Bestemmelser angaaende den Slags Lægepraxis,

ønsket Udstedelsen af andres Love i den Hen-

seende end de bestaaende

Efter at have bemærket dette, vil jeg over-»

lade Lovforslaget til videre Discussion og for-

beholde mig at svare, saavidt det staaet i min

Magt, paa det, der i saa Henseende maatte

blive fremført. ,« » . ·

Justitsministeren: Dersom jeg i nær-

værende Sag kunde følge min personlige Til-

bøielighed, vilde det være at søge Qvaksalver--

loven ophævet Jeg er meget tilbøielig til at

troe, »at den store Skræk, man« har for Oval-

salver«iet« ikke længer, ved-Siden af den Atter-«
kjendelse, som Lægerne mere. og«mere» have

vundet, og den Udbredelse, der med Hensyn til

disse har fundet Sted omkring i, Landet,» har

noget Storkat betyde. Jeg er temmelig over-

beviist om, at det efter Qvaksalverlovens Op-

hævelse ikke vilde vare længe, forindeu der

vilde være færr»e Qvaksalvere, end der nu er;

men jeg tør dog endnu ikke i denne, Sag alene

følge min personlige Tilbøielighed, thi det er

jo ligefrem, at her handles om en Gjenstand,
Jsp «’U—s«··k - .

som jeg ikke i en fuldstændig Grad tør tillægge

mig en klar og afgjørende Bedømmelse af.

Jeg maa derfor her støtte mig til Sundhedscollek

giet, og« Collegiet har i en Erklæring, som det’

iAnledning af dette Forslag ,har afgivet til.

mig, paa detßestemteste modsat sig, at en Lov

af den Beskaffenhed som den forelagte maatte

udkomme Sundhedscollegiet udtaler i denne

Erklæring, at der -Jntet. er til Hinder for«og

at lder fra Humanitetens Side er Grund til

at. indrømme, at der for de Tilfælde, hvor

Syge- ere. erklærede uhelbredelige af Læger » eller

Stiftelser for Syge, bør indrømmes yderligere

Undtagelse fra de bestaaende Love, Under Be-

tingelse af, at det ved paalideligt Vidnesbyrd

og ikke alene ved den Syges Udsagn er godt-

gjort, at den Syge er erklæret for uhelbredelig«.

En saadan Bestemmelse kunde . gjerne optages

som en Forandringi den bestaaende Oval-

salverlov, og vilde jo allerede noget imøde-

komme den ærede Forslagsstiller og de

Flere, som have samme Mening ’s»om han,

men Sundhedseollegiet knytter tillige dertil en

Betingelse, som, efter mit Begreb, vil gjøre det

inpraktisksat lade en saadan Forandring i Lov-

givningen indtræde, idet nemlig Collegiet gjør

gjældende, at der skal gives »Sikkerhed for, at

de Midler, som skulle anvendes, ikke ere af

saadan Beskaffenhed, at de kunne antages at

ville medføre farlige Følger for den Syges

Helbed og Førlighed«. Denne Betingelse troer

jeg ikke, det vil være muligt at opfylde, ialt-

sald vilde en saadan Bestemmelse i Loven be-

virke saa overordentlig mange Forviklinger, at

jeg troer, man hellere for Øieblikket maa lade

- Forholdet være, som det er.

, Det er, som jeg allerede har yttret, minA-

nskuelse at Frygten forQvaksalveriet er langtstørre,

end den fortjener atvære og atdenneSagiLobet af

nogle Aar upaatvivlelig vil kunne finde en Løs-

ning; som .. kan antages for gavnlig; men jeg

troer ikke, at Tiden dertil endnu er« kommen,

og ved Siden af de bestemte Erklæringer, jeg

har modtaget fra Sundhedscollegiet, vil jeg

ikke kunne gaae ind ,paa nogen Lov i denne

Retning. Jeg skal ikke.tabe denne Sag af

Sigte, og vil ikke ansee denl afgjort dermed,

atdette Lovforslag bortfalder; men. min. Op-

mærksomhed skal vedblivende være henvendt paa

den. Imidlertid er det jo ogsaa klart, at hvis

man vil give Lægepraxis fri, maa der foregaae

ikke uvæsentlige Forandringer med Hensyn til

den Maade
,

hvorpaa Medicamenter udsælges.

sDer er altsaa flere Undersøgelser, som nødven-

dig maae anstilles, hvis der skal kunne tilveie-

bringes-en gavnligLosning af denne Sag, og

jeg maa, saaledes som Sagens Stilling nu er,

og da jeg, som sagt-, ikkevil kunne gaae ind

paa nogen Lov af denne Beskaffenhed , meget

ønske, at, den ærede Forslagsstiller for Øie-

blikket vil tagesit Forslag tilbage , hvilket jeg

herved tillader mig til ham sat henstille

Wintherx Det forekommer mig, at det

er almindeligt anerkjendt; at der er to Slags

Folk, som, uden at være, examinerede Læger,


